PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

ATA DA 19a SESSÃO ORDINÁRIA
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL - 25/06/2019

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho de dois mil e dezenove, nesta cidade de
Rio Branco, reuniram-se às 9h, em Sessão Ordinária, no Plenário da Segunda
Câmara Cível, a Desembargadora Waldirene Cordeiro (Presidente), e os
Desembargadores Roberto Barros e Regina Ferrari (Membros), e ainda, o
Desembargador Elcio Mendes (Presidente da Câmara Criminal), para composição
do quorum em processo com indicação de impedimento de membro da Câmara.
Procurador de Justiça Carlos Roberto da Silva Maia.

JULGAMENTOS
0001140-89.2018.8.01.0081 - Apelação - Senador Guiomard - Relator; Desa.;
Waldirene Cordeiro - Apelante: M. da S. F. e outro - Apelado; M. P. do E. do A. -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - D.
Público: André Espíndola Moura (OAB: 23828/CE) - Promotora: Eliane Misae
Kinoshita

0700024-50.2018.8.01.0002/50000 - Embargos de Declaração - Cruzeiro do Sul -
Relator: Dês3.: Regina Ferrari - Embargante: Multi Mercantes Ltda - Embargado:
Comercial Mirante do Cais Eireli - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
REJEITAR OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME11. - Advogado: Alexandre Araldi
Gonzalez (OAB: 32732PR) - Advogado: Thiago Rodrigues Gomes (OAB: 8198/AM)

0700129-54.2014.8.01.0006 -Apelação - Acrelândia - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Maria Alves de Souza Amorim - Apelado: Jaime Barbosa Amorim -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - D. Público:
Eufrásio Moraes de Freitas Neto (OAB: 4108/AC)

0700574-48.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Didi Maria Ferreira Granjeiro - Apelado: Estado do Acre - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogada: Luena
Paula Castro de Souza (OAB; 3241/AC) - Proc. Estado: Tatiana Tenório de Amorim
(OAB: 10118/AL)

0701256-34.2017.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Desa.; Regina
Ferrari - Apelante: R. G. L. W. - Apelado; M. P. de S. - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DA DESEMBARGADORA RELATQRA. . UNÂNIME". - Advogado: Rafael
Carneiro Ribeiro Dene (OAB: 3749/AC) --Advogada: Núbia Sales de Melo (OAB:
2471/AC)

0701668-31.2018.8.01.0001/50000 - Embargos de"'Declaração - Rio Branco -
Relator: Desa.: Waldirene Cordeiro - Embargante: Equatorial Previdência /-^

Ata da 19a Sessão Ordinária 25 de junho de 201,9 .\

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

Complementar - Embargado: Edimilson Ferreira Lima - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL REJEITAR OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -Advogada: Liliane
César Approbato (OAB: 26878/GO) - Advogado; José Aloisio Gomes de Araújo
Júnior (OAB; 4885/AC) - Advogado: Gioval Luiz de Farias Júnior (OAB; 4608/AC)

0702511-64.2016.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator; Desa.; Regina Ferrari
- Apelante: Eronilço Maia Chaves e outro - Apelado: Unimed Rio Branco -
Cooperativa de Trabalho Médico - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Mareio Bezerra Chaves (OAB: 3198/AC) -
Advogada: Josiane do Couto Spada (OAB: 3805/AC) - Advogado: Maurício Vicente
Spada (OAB: 4308/AC) -Advogado: Eduardo Luiz Spada (OAB: 5072/AC)

0703504-39.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Banco Panamericano S/A - Apelado: José Océlio de Araújo - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Eduardo
Chalfin (OAB: 4580/AC) - Advogada: Vanessa de Souza Rocha Barbosa (OAB:
4626/AC) - Advogado: Mareio Bezerra Chaves (OAB: 3198/AC) - Advogado:
Eronilson Maia Chaves (OAB: 1878/AC) -Advogado: Mareei Bezerra Chaves (OAB:
2703/AC) -Advogado: Larissa Bezerra Chaves (OAB: 4177/AC)

0704592-20.2015.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Urbplan Desenvolvimento Urbano S.a. - Apelante: Scopel Sp-35
Empreendimentos Imobiliários Ltda - Apelado: Paulo Jorge Silva Santos - "DECIDE
A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL AFASTAR A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE
PASSIVA E, NO MÉRITO, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Gustavo
Pinheiro Guimarães Padilha (OAB: 178268A/SP) - Advogado: Gustavo Clemente
Vilela (OAB: 220907/SP) -Advogada: Alessandra Lemes Fabro (OAB: 204163/SP) -
Advogado: Gustavo Pinheiro Guimarães Padilha (OAB: 178268A/SP) - Advogado:
Gustavo Clemente Vilela (OAB: 220907/SP) - Advogada: Alessandra Lemes Fabro
(OAB: 204163/SP) -Advogado: Luana Shely Nascimento de Souza (OAB: 3547/AC)
- Advogado: Luciano Oliveira de Melo (OAB: 3091/AC) - Advogado: Thalles Vinícius
de Souza Sales (OAB: 3625/AC)

0704861-25.2016.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Igor Farias Souza - Apelado: A. C. D. A. Importação e Exportação Ltda -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - D.
Pública: Alexa Cristina Pinheiro Rocha da Silva - Advogada: Amanda Silva Araújo
Fonzar (OAB: 4320/AC)

0708064-92.2016.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Ednaldo Tomás da Silva - Apelado: Ympactus Comercial S/A - "DECIDE
A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Leonardo
Simão de Araújo (OAB: 3862/AC) - Advogado: Marcus Venicius Nunes da Silva

Ata da 19a Sessão Ordinária 25 de junho de 2019 2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

(OAB: 3886/AC) - Advogado: Lucas Vieira Carvalho (OAB: 3456/AC) - Advogado:
João Paulo de Sousa Oliveira (OAB: 4179/AC) - Advogado: Robson Shelton
Medeiros da Silva (OAB: 3444/AC)

0708249-62.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Ronalde Cristiano Lima Valente - Apelado: Município de Rio Branco -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". -
Advogada: Marcella Costa Meireles de Assis (OAB: 4248/AC) - Proc. Município:
André Fabiano Santos Aguiar

0708938-09.2018.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: José Luciano da Silva e outro - Apelado: Banco da Amazónia S/A -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - D.
Pública: Alexa Cristina Pinheiro Rocha da Silva (OAB: 3224/RO) - Advogado:
Arnaldo Henrique Andrade da Silva (OAB: 1189A/AC)

0713038-07.2018.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Raimundo Gomes de Paula - Apelado: Banco Bmg S. A - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -Advogado: Marcos
Paulo Pereira Gomes (OAB: 4566/AC) - Advogado: Marcelo Tostes de Castro Maia
(OAB: 63440/MG)-Advogado: Flávia Almeida Moura Di Latella (OAB: 109730/MG)

0714910-91.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Manoel de Farias Pereira - Apelado: Ympactus Comercial S/A - "DECIDE
A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -
Advogado: Rodrigo Costa de Oliveira (OAB: 3538/AC)

0716654-24.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Benedito Rufino Diogo - Apelado: Ympactus Comercial S/A - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: PAULO
ANDRÉ CARNEIRO DINELLY DA COSTA (OAB: 2425/AC)

0800007-86.2018.8.01.0013 - Apelação - Feijó - Relator: Dês3.: Regina Ferrari -
Apelante: A. R. dos S. F. - Apelado: M. P. do E. do A. - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Carlos Alberto
Nogueira Filho (OAB: 5359/AC) - Promotor: Thiago Marques Salomão

0800041-67.2018.8.01.0011 - Apelação - Sena Madureira - Relator: Dês.: Roberto
Barros - Apelante: L E. V. da S. e outros - Apelado: M. P. do E. do À. - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECER, EM PARTE, DO RECURSO E, NA
PARTE CONHECIDA, NEGAR-LHE PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - AdvDativa: Marina Belandi Scheffe,
(OAB: 3232/AC) - Promotora: Juliana Barbosa Hoff

Ata da 19a Sessão Ordinária 25 de junho det20tl'9
v

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

1000140-68.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Plácido de Castro - Relator:
Dês.: Roberto Barros - Agravante: Micaele Barboza Melo de Souza - Agravado:
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Dougllas Jonathan
Santiago de Souza (OAB: 3132/AC) - Procuradora: Aline Aparecida de Paula

1000329-46.2019.8.01.0900/50000 - Embargos de Declaração - Rio Branco -
Relator: Desa.: Regina Ferrari - Embargante: RSB - INCORPORADORA E
CONSTRUTORA EIRELI - Embargado: Banco do Brasil S/A. - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL REJEITAR OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -
Advogado: Marcelo Feitosa Zamora (OAB: 361773/SP) -Advogado: Thales Rocha
Bordignon (OAB: 2160/AC) - Advogado: Sérvio Túlio de Barcelos (OAB: 4275/AC) -
Advogado: José Arnaldo Janssen Nogueira (OAB: 4270/AC)

1000452-28.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Senador Guiomard - Relator:
Dês.: Roberto Barros - Agravante: Raimundo Roberto de Souza - Agravado: NABIL
IBRAHIM CHAMCHOUM e outro - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Renato Bezerra de Almeida (OAB: 3577/AC) -
PrOC. Estado: LUÍS Rafael Marques de Lima (OAB: 2813/AC)

Os pronunciamentos dos Desembargadores e do Procurador de Justiça constam
nas mídias eletrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal. Nada
mais havendo a tratar, a Sessão foi encerrada às 9h50min. Do que, para constar,
eu, Sara Cordeiro de Vasconcelos Silva, Secretária, lavrei
a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pelaJDesembargadora Waldirene
Cordeiro, Presidente.

Desembargadora Waldirene Cordeiro
Presidente

Publicado(a) no D J E W

/

Ata da 19a Sessão Ordinária 25 de junho de 2019 4